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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

01 Nr. 60/01-9631/24
Kacanik, 29.04.2024

N& bazé té nenit 57.1 dhe 57.2 t& Rregullores pér Puné t& Kuvendit, né ¢€shtjen e
shqyrtimit t& Raportit Vjetor t& Komitetit pér Komunitete, Kuvendi i Komunés Kaganik
né mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté 29.04.2024, mori k&té:

VENDIM .
PEER APROVIMIN E RAPORTIT TE PUNES SE KOMITETIT PER
KOMUNITETE PER VITIN 2023

I. Me kété Vendim, Aprovohet Raporti 0INr. 60/01-9631/24- mé tekstin e métejme:
“Raport Pune i Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023” i hartuar nga Komiteti pér
Komunitete.

2. Raporti Vjetor si né pikén 1. t& kétij Vendimi, pérmban aktivitetin e realizimit t€
detyrave nga fushé veprimtarit¢ q¢ jan€ né kompetenc€ (& Komitetit pér Komunitete dhe
nivelin e realizimit té tyre pér gjaté vitit 2023.

3. Raporti i Komitetit pér Komunitete &shté i pérmbledhur né gjithsej 6 faqe dhe i njéjti
éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

4. Ky Vendim hyn né fugi sipas nenit 17 t& Rregullores (MAPL) Nr.01/2017- pér
procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve € komunés.

Me kété Vendim njoftohen: Komiteti pér Komunitete, Kryetari i Komunés dhe Arkivi.
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

01 Nr. 60/01-9631/24
Kacanik, 29.04.2024

Na osnovu &lana 57.1 i 57.2 Pravilnika o radu Skupdtine, po pitanju razmatranja
godi$njeg izvestaja Komisije za zajednice, Skupstina opstine Kacanik je na sednici
odrzanoj 29.04.2024. godine primila sledece:

. 0D LUKA
7ZA USVOJENJE IZVESTAJA O RADU KOMISIJA ZA ZAJEDNICA
ZA 2023. GODINU

1. Ovom Odlukom usvaja se Izvestaj 01 br. 60/01-9631/24- sa sledecim tekstom:
.lzvestaj o radu Komiteta za zajednice za 2023. godinu™ koji je izradila Komisija za
zajednice.

2. Godisnji izvestaj, kao u tacki 1. ove odluke, sadrzi aktivnost sprovodenja zadataka iz
oblasti aktivnosti koje su u nadleznosti Odbora za zajednice i stepen njihovog

sprovodenja za 2023. godinu.

3. Izvestaj Komisije za zajednice je sazet na ukupno 6 strana i isti je sastavni deo ove
Odluke.

4. Ova Odluka stupa na snagu u skladu sa ¢lanom 17. Pravilnika (MAPL) broj 01/2017 —

za postupak izrade i objavljivanja akata opStine.

Ovom Odlukom obavestavaju se: Odbor za zajednice, Predsednik OpStine i Arhiv.
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RAPORT PUNE I KOMITETIT PER KOMUNITETE
PER VITIN 2023

HYRJE

Komiteti pér Komunitete éshté trup i pérhershém punues i Kuvendit t& Komunés.Komiteti pér
Komunitete pérfshiné né radhét e veta shumicén e thjeshté nga anétarét e Kuvendit t&
Komunés,anétarét tjeré jané pérfagesuesit e komuniteteve.

Komiteti i Komuniteteve &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e pérputhmérisé s¢ autoriteteve
komunale me ligjin né zbatim dhe pér shqyrtimin e t& gjitha politikave komunale,praktikave dhe
aktiviteteve pér t’u siguruar se té drejtat dhe interesat e komunitetve respektohen plotésisht.

Cdo komunitet q& jeton né komuné pérfagesohet nga s€ paku njé pérfagesues né komitetin pér
komunitete. Pérfagesuesit e komuniteve joshumicé né komuné e pérbéjné shumicen e anétareve t€
komitetit t& komuniteteve.

Komiteti ka pér detyré t’i rekomandoj kuvendit t& Komunés masat q& duhet t& ndérmiren pér t€
sigurar jetesimin e dispozitave q¢ kané t& béjée me nevojén e komuniteteve per t'u
avancuar,shprehur,mbrojtur dhe zhvilluar identidetin e tyre etnik.kulturor,fetar dhe gjuhésor,si
dhe pér t& siguruar mbrojtje adekuate (€ (€ drejtave té komuniteteve brenda komunés.

DETYRAT DHE PERBERJA E KOMITETIT PER KOMUNITETE

Detyrat e Komitetit pér Komunitete jané t& pércaktuara né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale,
Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr. 05/2020, Statutin ¢ Komunés dhe Rregulloren e Punés s¢
Kuvendit.

Sipas Ligjit pér Vetéqverisje Lokale, detyrat e Komitetit pér Komunitete jané:

e shqyrtimin e politikave komunale,

o shqyrtimin e praktikave dhe aktiviteteve per té¢ u siguruar se t& drejtat dhe interesat €
komuniteteve respektohen plotésisht.

Ky komitet i rekomandon kuvendit t& komunés masat qé duhet té€ mirren pér t€ siguruar jetésimin
e dospozitave qé kang t€ b&jné me nevojén pér té u avancuar, shprehur dhe zhvilluar identitetin e
tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuh&sor si dhe pér t& siguruar mbrojtjen adekuate t& drejtave té
komuniteteve brenda komungs.



Komiteti pér komunitete pérb&het nga pesé (5) anétaré:

1. Lejla Muhaxheri—Caka PDK anétar
2. Arta Avdiu-Tusha LVV anétar
3. Betim Shala LDK anétar
4. Ekrem Livoreka AAK anétar
5. Arben Thaqi 0JQ Shogéria civile anétar.

Aktiviteti i Komitetit pér Komunitete pér gjaté vitit 2023 gshté zhvilluar né takime t& rregullta né
bazé té Planit t& Punés sé Komitetit pér Komunitete.

Gjaté periudhés raportuese ky komitet ka mbajtur gjithsej 10 mbledhje t& rregullta, ashtu si¢ jané
paraparé né Planin e punés s¢ kétij komiteti, kjo tregon pér pérmbushje t& planit 100%.
Mbledhjet e Komitetit pér Komunitete kané gené té sukseséshme dhe konstruktive, prezenca e
anétaréve né mbledhje ka gené e rregullt, né mbledhje ka mbretéruar njé frymé e punés dhe
bashk&punimit né mes t& anétaréve t& pérfaqésuara né kété komitet. Pér t& gjitha mbledhjet e
Komitetit pér Komunitete &shté mbajtur procesverbal nga sektori i kuvendit, i cili &hté aprovuar
né mbledhjen vijuese t& Komitetit pér Komunitete.

Procesverbali i mbledhjes &shté béré transparent n¢ faqen zyrtare t& komunés. Pér t€ gjitha
mbledhjet. vlen t& pérmendet se 4 anétarc t& Komitetit pér Komunitete jané kompensuar sipas
udhézimit administrsativ pér kompensimin e stafit politik né¢ komung, me pérjashtim t& anétarit
nga 0JQ-Shogéria civile, Arben Thagqi, kundér se &shté pércjell& raporti i pjesémarrjes nga sektori
i KK, drejtoria pér Buxhet dhe Financa,ka shprehur se kan€ marr konfirmimin se nga aspekti ligjor
i takon kompenzimi, mirepo procedrat pér pages kané filluar t& béhen pérmes listés s€ pagave por
nuk &shté aprovuar nga Divizioni i Pagave n€ Thesaré,sepse pagesa duhet t€ behet pérmes
SIMFK kategoria mallra dhe shérbime,andaj ky obligim do t€ kryet n€ momentin qé do t& alokohet
buxheti i vitit 2024.

Né mbledhje jané ftuar edhe drejtorét e drejtorive komunale pér tema t& caktuara pér me dhené
sqarime té nevojshme, t& cilét disa heré kané munguar e disa heré t€ tjera nga pamundesia pér t&
qené veté prezent kan€ dérguar ndonjé zyrtar nga drejtoria pérkatése.

Gjithashtu ne majin ¢ dyté t€ vitit 2023, grupi ka realizuar dhe njé vizité né objektin e QKMF-
gs.ku u pritén nga Drejtori i késaj gendre z.Sinan Zeneli,dhe u informuan rreth gjendjes aktuale t&
shéndetésisé né vendin toné,gjithashtu kang planifikuar edhe disa vizita tjera pér gjaté vitit 2023,
por gé pér arsyje t& angazhimeve nga ana ¢ institucioneve pérkatése nuk kan& gené (€
realizueshme.



CESHTJET E SHQYRTUARA NGA KOMITETI PER KOMUNITETE

1. Plani i Punés s¢ Komitetit pér Komunitete per vitin 2023

Komiteti pér Komunitete ka hartuar njé Plan Pune ku jan& paraqitur objektivat Komitetit
pér Komunitete pér vitin 2023, i cili plan pune &shté miratuar nga Kuvendi i Komunés.
Komiteti pér Komunitete gjaté periudhés raportuese &shté munduar t’i pérmbush né njé
formé objektivat e paragitur si né kété plan pune, duke trajtuar ¢éshtje qé jané né interes t&
qytetaréve, OJQ apo grupeve tjera té interesit, éshté informuar dhe ka debatuar pér ¢éshtje
t& caktuara, por nuk ia ka arritur sa duhet, sepse ¢do objektivé e paragitur si né planin e
punés, ka edhe koston financiare, dhe ky komitet nuk shté vendimmarrés. Né vazhdim do
t’i paragesim disa nga objektivat e paraqitura n& kété plan, & cilat i ka shqyrtuar Komiteti
pér Komunitete.

2. Gjendja aktuale e QKMF-&s né komunén e Kaganikut

N& kété temé, ka raportuar drejtori i shéndetésisé z. Sali Malsiu,i cili u shpreh se: Gjendja
e QKMF-sé né komunén ¢ Kaganikut konkretisht infrastruktura shéndetésore €shté né
nivelin jashtézakonisht t& kénagshém,ndérsa nje ndér pengesat apo problemet qé ai sheh
sshté renovimi dhe mirémbajtja e objektit si dhe burimet njerézore dhe kapaciteti i
shérbimeve shéndetésore. Ai gjithashtu na informojé lidhur me disa nga statistikat e
shérbimeve qé kryen brenda javés, muajit dhe vitit né¢ QKMF.

Anétarét e komitetit pér komunitete i shprehén disa nga shqetésimet e tyre tek kjo drejtor,i
kryesishte né lidhje me mos vaksinimin e fémijéve t& posalindur,mosrespektimin e orarit
t& barnatoréve si dhe u kérkua zgjatja e orarit t& shérbimeve stomatologjike né vendin
toné.Njé shqetésim i grupit ishte dhe neglizhimin q& i &shté béré muajit t& ndérgjegjésimit
t& kancerit t& gjirit nga kjo dr ejtori,mungesa ¢ aktiviteteve né kété muaj delikat si dhe mos
sigurimi i aparaturés s€ mamografis¢ dhe mos funksionimi i aparatit t& réntgenit ne
objekitin e QKMF-&s.Nga drejtoria u kérkua dhe nevoja e madhe pér njé gjinekolog/e n€
vendin toné.kérkesé e cila u zotua qé sé shpejti do t& realizohet sipas drejtorit Malsiu.

3. Té drejtat e qytetaréve né komunén ¢ Kaganikut

N keté mbledhje pasi ge nuk ishin prezent askush lidhur me kété teme diskutuam vetém me antarét
e komitetit me té cilet ngritem pyetje dhe pakénaggésit ge kishim. Disa prej tyre ishin: problematika
me HANDIKOS pasi ge nuk kang njé trajtim t€ veganté dhe nuk kané ndonjé vend se ku ti
zhvillojné aktivitetet e tyre.Tjetra ishte q& (& organizohen debate publike kur béhen projektet e
médha té qytetit toné si, sheshi i qytetit dhe nénkalimi.Né fund tek t& ndryshmet diskutuam rreth
céshtjes sé hartimit, raportit t& Planit t& Punés sé komitetit pér Komunitete dhe i kemi ndaré secili
antaré nga dy mbledhje né baz& t&é proceseve verbale.



4. Gjendja e Arsimit n¢ komunén e Kaganikut

Pér gjendjen e Arsimit né komunén ¢ Kacanikut prezent ishte z. Hajrush Dullovi.Ai tha se n€
komunen e Kacanikut jané githsej 14 shkolla amé prej t& cilave 12 shkolla jané te nivelit filloré
dhe & nivelit t& mesem té larté, dy shkolla t¢ mesme dhe njé gerdhe publike. Al gjithashtu tregon
raportin dhe numrin e nxenésve pér vite shkollore ku thot se numri i nxenésve éshté né rénie &
vazhdueshme dhe ishte mjaft shqetésuese. Po ashtu edhe numri i paraleleve dhe numri i t&
punsuarve ishte zvogluar.Me nivelin e infrastruktures arsimore u shpreh i kénaqur perveq se
shkolles sé fillores “Emin Duraku” per te cilen tha se éshté né gjendje jo te miré infrastrukturore.
Anétaret e Komitetit pér Komunitete shprehen disa nga shqetésimet e tyre prej t& cilave ishte
¢éshtja e pastertisé né shkolla, mosdizenfektimi i tyre dhe i siperfageve .

Njé shqetsim tjeter ishte siguria né shkolla pasi qe ka pasur raste q¢ fémijet kané mbajtur armé té
ftohta dhe lendé narkotike.

1.5. Ndarja e granteve dhe subvencioneve pér 0JQ

Si¢ dihet grantet ndikojn né zhvillimin e OJQ-ve. si dhe né cilsing e aktiviteteve. Sa i pérketé
aspketit té cilésisé ne si komuné gendrojmé shumé keq, ndérsa tek masiviteti mund t& themi se
gshté pérmisuar pér shkak se &shté rritur numri i 0JQ-ve dhe si rezultat i késaj kemi masivitet
mé t& madh té sportistav dhe gara sportive .Zakonisht &shté thirrja publike qé b&het pér OJQ-t&
dhe ndarjeve té granteve ,Shuma e pergjithshme pér grantet arrrin vlerén aférsisht 66.000.00
curo.Né fushén e rinis dhe sportit 44.500.00 €, né fushén e kultures 19.500.00 €.

Cdo 0JQ, duhet me e mbyll até program ,nése nuk e mbyll até program dhe nése nuk arsytohen
ato mjete , me automatizem penalizohet pér vitin tjetér, si shkas i gjithé késaj nuk mundesh me
pérfitu grantin , sepse thjesht nuk e keni mbyllur njé projekt ,nése nuk ka aktivitet nuk ka
shpenzime .

Klubi i mundjes me t& vérteté na ka ba krenar€ me garat Greqi andaj né vitet e ardhshme duhet
me subvencionu mé shumé pérfshiré edhe t& gjitha klubet e tjera q& jané aktive.

1.6. Gjendja e siguris né komunén e Kaganikut

Veprat Penale ge kane dominuar gjate kesaj periudhe jane 161 raste,vjedhje 14,vjedhje te renda
27.vedhje te renda ne tentative 4.vjedhje te sherbimeve 2. demtime ne prone 7,kanosje 21,Dhune
ne familje 8 etj..

Gjendja e siguris ne shkolla, si dhe e sigurise se pergjithshme u diskutua nga disa prej antareve
te komunitetit per komunitet ,u shpreh shqetsimi i armeve pa leje , kamerave ne qytet dhe
pjeseve ku kemi levizje me te madhe te gytetareve .

Ishte shgetsuese pershkak se shumica e kamerave ishin jo fuksionale ne komunen e kaganikut.
Sa i perket rasteve te armbajtjes jane 11 raste te cilve ju ka konfisku arma ,dhe jane disa raste ne
tantativ te cilet jane zbulu nga vet policia.

Ne fund u-diskuta per gjendjen e siguris te disa fshatrave Ivaj ,Strazh dhe Gajre pershkak te
vozitesve te kamionave te prerseve ilegal te pyjeve nga vozitja e shpejt.



1.7 Rastet sociale né komunén e Kaganikut

Komiteti pér Komunitete parasheh t& shtimin e personave qe perfitojn nga skemat sociale,
Kaganikut gjithé e dimé ge &shté komun€ me specifika t& veganta dhe me gjendje ekonomike mé
t& varfér né raport me komunat e tjera por edhe nése e shohim anén tjetér vérehet qe inflacioni ka
godit Kosovén dhe krejt botén mirépo kjo vleré e ndihmés sociale gshté shumé e vogél qe doné
t& thoté edhe atyre qé ja jep nuk ju kryen puné aq sa duhet , cka mund bén njé familje me njé
vleré 100 euro ne jemi shumé i pak&naqur se kemi raste qe e refuzojné por gjendja faktike éshté
giendje keqe pas refuzimit komisionit mjekésor .Te shérbimi social &hté njé tendencé e rritjes t&
dhunés né familje.

Shérbimet jané duke u kryer me rregull mirépo ajo gka na brengos kjo dukuri e rritjes dhunes ne
familje shqetéson ,problemi veg¢ me shkua e me i evidentua rastet edhe me i udhézua se ¢ka duhet
me bé por problemi &shté pse po ndodhin ato.

1.8 Gjendja e bizneseve n&€ komunén ¢ Kaganikut

Sipas raportit nga statistikat ¢ regjistrit t& bizneseve. Gjith€sej né periudhen nga 1 Janari e deri
me daté 25.10.2023 jané regjistruar 143 biznese t& reja.

Kéto ndahen né SH.P.K. (Shogeri me pérgjegjési t& kufizuar ) , 87 meshkuj dhe femra 8 , ndérsa
B.1. (Biznese individuale) , meshkuj 32 dhe femra 15.

Dhijeté aktivitetet q&é shérbehen mé s& shumti nga bizneset jan& ndértimi i objekteve banesore dhe
jo banesore 21 biznese , punime suvatim 18 biznese, mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 15
biznese.

Bizneset e vogla jane te demtuar nga pandemia dhe konkurenca jo e drejt nga bizneset ¢ medha
Viva,Etc etj ,duhet nje mbeshtetje nga drejtoria e zhvillimit ekonimik pershkak se keto biznese i
udheheqgen nga bizmismena nga komuna Kagcanikut ,mbajn familjet gjenerojn vende te reja
punes.

1.9 OVL e UCK-sé né komunén e Kaganikut

Vizita me OVL e UCK-sé, u anulua per shkak agjendés s¢ festave nentorit edhe pse ishte
konfirmuar nga kryesuesi .

Duke marré parasysh ge shqetésim i madh né Kosové éshté marrja e ushtaréve UCK-s€, nga
Gijykata speciale, numri i t¢ ftuarve nga kjo gjykaté né vendin toné e shohin si shgetésim ket
dukuri qé& po ndodh né kohét e fundit.Sa i pérket géshtjes sé invalidéve t& luftés, cilat jané
problemet & ata ballafaqohen duke e ditur qe né kohét e fundit kan& pasur nevojé pér ndihmén e
protezave - gjymtyréve qé kané humbur gjaté luftés ku né, fakt ka pasur mungesé t& furnizimit
me proteza né vendin tong. Nj& ashtu né kohét e fundit jané paraqitur edhe pakénaqgésité lidhur
me shumén aktuale t& pensionit . Shgetésim tjetér nga komuniteti per komintete ka qené edhe
pensioni i veteraneve t&€ punésuar, pse kjo kategori (veteranét t& cilét jané & punésuar) nuk e
gezoj penzionin pershkak se ligji nuk ja lejon.

Diten e ¢lirimit me pas aktivitete te ndryshme me nxensa dhe te njoftohen me luften - UCK s€ ,
Kosova deri te pavarsia 2008 .



10. Aktivitetet rinore dhe sportive né komunén e Kaganikut

Shqetésim &shté suksesi jo i miré klubeve sportive té cilat edhe pse ,subvencionohen nuk kané
arritur rezultate t& mira, pérderisa kriteret té cilat edhe i kemi pérmend shpeshheré si suksesi dhe
masiviteti nuk jané trajtuar si kritere né ndarjen e mjeteve buxhetore pér aktivitet
lartpérmendura, andaj mendojém i njéjti avaz do té vazhdojé deri sa nuk do te ket ktritere per
ndarjen e subvencioneve edhe viteve né vazhdim.Drejtori te ndérmarré masa g€ kéto organizata
ndonjéheré edhe jo t& pérgjegjshme t& sanksionohen pér shkak té rezultateve jo te mir klubeve
sportive duke béré ndonjé hulumtim, se ku ngecim (qalojng) , arsyeja se pse nuk po arrijné
rezultate.

P&r aktivitet rinore sidomos né fushén e kulturés, kur béhet fjalé pér njé date historike, t& keté
audiencé mé t& madhe njerézve, masivitet mé t& madh pasi ge &shté shqetésueses numri i
pjesémarréseve né ato aktivitete.

Komuniteti per kominitet shpreh shgetsimin per mos pjesmartje te disa drejtoreve dhe zyrtareve
ne mbledhjet e komunitet ge eshte ne interes te komunitetit por shpresojm se ne te ardhmen do te
kemi pjesmartje ne diskutim per zgjedhje te problemeve komunitetit.

Komiteti pér Komunitete veprimtaring e vet do t& zhvilloj né bazé t& Planin e punés pér vitin
2023, ku i ka paraqitur aktivitetet né mbledhje t& rregullta dhe aktivitete tjera, i cili plan pune
gshté aprovuar nga Kuvendi i Komunés me 31 .01.2023.

Pér Komitetin pér Komunitete

i
1 Livoreka



